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Gyümölcsoltó Boldog
asszony. ■

Gyönyörű tavaszi -ünnep, 
mely azt a mérhetetlen jótéte- !
TvnZiYVTrf- ó Ili Ha 1 ni Iríi Ír rvl A

az Isten ember lett, Thogy az 
embert istenivé tegye. A mi 
után évezredek sóhajtoztak, az 
szem valósággá lett azelső gyü
mölcsoltó napján: eljött, mienk 
lett, testvérünk lett; -az" Isten. 
Emberré lett, tehát mindnyá
junk természetét felvette, tehát 
Benne mindannyian testvérek 
lettünk. Ez a mi nemesi okle
velünk,az emberi méltóság magna 
charta-ja. Aki az embert meg nem 
becsüli, hanem elnyomja, ki
zsarolja, meggyalázza, az mél
tatlansággal illeti a _.mi isteni, 
első__ testvérünket^ , j Istenem

— micsoda magaslatok -ezek, hova 
—a szent hit, a názáreti ángyali 

. üzenet, a karácsonynak ezen 
drága praeludiuma akar ben
nünket emelni s hol vagyunk 
mi ezektol! Soha távolabb 
mint ma, amikor testvér test
vért gyilkol véget érni nem 
akaró öldöklésben . . . Testvé
rek, imádkozzunk, hogy a Gyü-

emlék legyen, liánéin hozza®

Háborít*
A franciák.

Hogy milyen könnyű lelki- 
ismerettel dolgoznak Párisban, 
annak bizonyítékául szolgál, 
hogy Poincaré elnök nem átal-' 
lotta a szegény szerb trónörö
kösnek, a földönfutó Sándor
nak azt ígérni, hogy vissza 
fogják foglalni Szerbiát. Egy 
bankettbeli beszédben mondotta

- ki Poincaré ez igéket felköszön
tőjében, biztatván Sándor trón
örököst, hogy Franciaország 
nem fogja a saját ügyét külön-

r választani Szerbia érdekeitől és
- hogy az újjászervezett szerb 

sereggel a szövetségesek fal 
fogják szabadítani Szerbiát, 
helyreállítják szuverenitását xés 
és függelten államiságát. Hogy 
azonban eközben még miket 
gondolhatott, azt majd csak 
későbbi időkben tudhatjuk meg, 
amikor a világ valamelyik el
rejtett zugában a szerb trón
örökösnek alkalma lesz memo
árokat Írni ama tapasztalatok
ról, miket a szerbiai háború 
alatt a francia segítségéről szer
zett, amikor Szerbiában egy 
csapat francia tiszt dőzsölt, le
nézve a szerencsétlen szerb 
tiszteket, és elpárologva a ve
szélyes helyről, mihelyt Szer
bia nem gondoskodhatott az ő 
fényűző ellátásukról.

■sara

Magasabb árakat kérnek 
a székesfehérvári 

hentesek.
! Mint ismeretes, dr.
I Gyula polgármester a st______
i és -hentesáruk árait a múlt hé

ten állapította meg újólag, ame
lyek további intézkedésig érvé
nyesek és amelyek valamivel 
alacsonyabbak az előbbi áraknál 

A fehérvári hentese* az 
előbbi árak ellen is kifogást 
emeltek és panasszal fordultak 
a _b el ügy miniszterhez,. az újabb 
árak megállapításával sem ba
rátkoznak meg és ma bead
ványt intéztek a polgármester
hez, kérve a sertéshús árainak 
következő megállapítását.

Olvasztott 2sir__6<0 K, háj. 6 
K, szalonnazslr’o’ó K, husne- 
müek 4 80. K^ füstölt xza'onna 
6 80 K, csánk és kocsonyahús 
4 K, tepertő 4 K, peisli és mai 
3’t)O K

A hentesek kérelmüket azzal 
indokolják, hogy a sertés élő
súlyának ára, amely az utóbbi 
idöoen kl ónként néha már 50 
fillérrel is alászállott, újabban 
4 K-xiu?őt 4.4U~Kja aznlratfc- 

"között, amelyek ezen árak tar- 
4 aek

zászlós ~~ hadnaggyá/** í^íczeF 

__________  __ _ ± Lajos hadnagy főhadnaggyá lé- 
sárolt sertések élősúlyban! ára | peU eloT ’ ~
következtetni.. A hatóságik;

TARCA

Leá-

Epilógus.*)
Tisztelt Szerkesztő Ur, 

engedje meg, hogy, mint a 
nyok a háború után* kérdés fel
vetője, éljek az indítványozó kép
viselő parlamentben is szokásos 
zdrdsző-jogával. Lehetőleg nem 
akarok hosszadalmas lenni. Elég 
hosszúra nyúlt — mint hallom, az 
‘olvasóközönség nem csekély ér
deklődése mellett — a vita. Hozzá
szóltunk, nem annyira az általam 
megbeszélni óhajtott témához, mint 
inkább egy — úgy látszik — a 
kenyérkérdésnél is izgatóbb prob
lémához — pro és contra — ele
gen.

Megvallom, a témaforditást én 
idéztem fel egy föltétlenül igaz és 
mindenkor helytálló mondatommal, 
mellyel mikor megzörgettem 'a 
bokrot, kiugrott mögüle a feminiz
mus nyula. Eredetileg — három 
első közleményem a tanúja — nem 
ezt akartam. Egészen mást, de

♦) Leányok a kihori* nián nagy fon
tosságú és érdekes kérdést Síigma vetette 
fel, Így a vita befejezéséül az utolsó szói 
neki adjuk s ezzel végleg bezárjuk a 
hozzászólások sorát, amelyek nagyrész- 
ben úgy is mellékvágányokra terelték az 
egész ügyet

4 K, teljes lehetetlenségnek 
mondják a hentesek, hogy a 
polgármester által megszabott 
árakon szolgálják ki a közönsé
get-

„Nemcsak az a körülmény tart 
vissza- bennünket üzletünk be
zárásától, — mondják a hente
sek. -- hogy magunknak és csa
ládunknak, bármilyen nehezen 
is, íentartásáról gondoskodjunk, 
hanem hazafias áttérzése annak 
a nagy és nemes hivatásnak, 
amelyet úgy Nagyságod mint a 
Lszükar a nagyközönség érde
keinek önzetlen szolgálatában 
betölt és az a szándék, hogy 
Nagyságodnak nemes munkáját 
tőlünk telhetőleg támogassuk.“ 

A hentesek kérelmének elin
tézését nagy érdeklődéssel vár

ják . ____ —

— Szentségimádás. A cisz
terciták templomában vasárnap 
egész napon át szentségimádás

> Tfatoroaí előléptetések. KTTlhy

erre igen gyenge visszhang felelt. 
A másikra aztán már mintha Ti- 
hanyból jött volna a válasz. Ko
moly érvek is, meg például olyan 
is, hogy a jövő nője majd bá
nyákban dolgozik, vagy gyárak
ban zakatoló gépek között, Ítélni 
fog élet és halai felett, még talán 
a hóhérkötelét huzni is lesz ideg
zete s amellett gyengédséget, fi
nomságot fog bevinni oda, ahova 
eljut. Köszönöm szépen! Meg, 
hogy’ a közjót szolgálja az, aki 
abban a helyzetben van, hogy 
több kulturigényét tudja kielégí
teni (a közösen kereső’ házastár
sak). Eszerint a haÖiszálitás ré
vén megmilliomosodott konjunk- 
túrások, kik most úgy költenek az 
ő „kulturigényeik* kielégítésére, 
mintha meg volnának bolondulva, 
jobban szolgálják a szociális, te
hát közérdeket, mint az a szegény 
falusi kántor, ki- egy tucat gyere
ket nevel becsületben a hazának, 
de „kulturigényeit* nem tudja ki
elégíteni. Ezekkel a felfogásokkal 
nem vitatkozom.

Azt is olvastam a vita folyamán, 
hogy a nő azalatt a pár évtized 
alatt, mióta kezd felszabadulni, 
óriási haladást tett.

Szépen! mondanák rá Pesten. 
Valóságos útjelzője ennek a hala
dásnak, hogy mikor olcsó volt a 
bőr, apró topánkát hordott a mo
dern, felvilágosodott, haladó "nő,

— Iskoiaszéki ülés. Csütörtök 
d. u. iskolaszéki ülés volt Kuthy 
József dr. főigazgató elnöklete 
alatt. A 5 és 6 oszt iskolák, to
vábbá a gazdasági ismétlő isko
lák hasvét előtt megtartják 
vizsgáikat, hogy a nagyobb 
gyermekek a mezei munkákban 
segíthessenek. Wéberné-Pausch 
Ida, Lambertnó-tíemsey Gizella 
családi okokból szabadságot 
kaptak, Teleki Sándor igazgató 
tanító, a legkiválóbb tanítók 
egyike, idegbajára való tekin
tettel hosszabb időre szabadsá
got kapott. A cipőtlen gyerme? 
kék közül 298 gyermek kapott 
cipőt dr. .Saára Gyula polgár
mester által gyűjtött 5000 kor. 
összegből A cipőbeli jótékony
ságot ki fogják terjeszteni. Az 
iskolaszék a legmelegebb óhaj
tással sürgeti, hogy az iskolákat 
a katonaság mielőbb adja át 
tanítási célokra, mivel a gyer
mekek züllése és a rosszleve- 
gőju belvárosi iskolák káros 
hatása riaprol-napra jobban 
érezhető Ebben az ügyben 
dr. Saára Gyula polgármester 
és dr. Kuthy József iskolaszéki 
elnök miniszternő? mennek

Szombathely ’ vá7>a.

Jsapta s a hadvezetőség újabb 
Aím&Mérd ■szerinte 41- betegeket 
lehetőleg VTiadSZinh^ez-fcözet

most, hogy méregdrága, hát tér- 
digérő csizmákban ■ jár; mikor 
olcsó volt a szövet, szűk zsákban 
tipegett, most, mikor alig lehet 
megfizetni, olyan bő (bárcsak tér- 
digérő) szoknyákban libben, hogy 
bátran belelehetne applikálni nagy
anyáink krinolinját. Nem folytatom, 
mert érzem, rossznyelvu -lennék ; 
csak azt konstatálom, hogy ez az 
igazi rabszolgaság, tehát először 
ez alól kellene szabadulnia a nő
nek, ettől az Afrikába visszamutató 
atavizmustól. És ennek a rabja nem 
az egyszerű, a házias, a régi hi
vatásához hű nő, hanem, legalább 
nagyobbrészben, a másik, mely a 
haladás, a fejlődés utján jár. De 
hagyjuk ezt. (Tisztele t..adassé]ca 
kivételeknek.) -----

Legújabban judén már intim 
családi, vagy baráti körben lefoly-- 
tatott eszmecsere rostálatlan anya
gát találtam becsed lapja hasáb
jain. Belőle csak azt vettem ki, 
hogy írója úgy látja, úgy érzi, 
hogy engem, mint ellenséget, 
jól-rosszul, de okvetlenül támad
nia kell. Hogy miért, arra Írásom 
végén les? a felelet. S eme nagy 
buzgalmában reakciósabb lesz, 
mint a legobseurusabb antifemi- 
nista koponya. Például arra buz
dít, hogy „néhány hívemmel én 
kezdjem meg a leányok útját az 
ipari pályára, mutassunk példát, 
követőink majd akadnak aztán,
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OBA N'r legközelebb a szenzációs sikerű ..Begervlgtá.lfad^^JEIetanliet^s^vernn e .)
hogy ezentúl mindennemű kiadást 
terjesszenek elő vélemény adásra s 
a legközelebbi közgyűlésre felvett 
kiadások megszavaztatását vegyék 
le a napirendről s előbb kérjék ki 
azokban is véleményüket.

— A városi földek bérbeadása. 
A fecskeparti városi földek bérbe
adása pénteken reggel volt, s 
egynek a kivételével valamennyit 
2—3 szoros áron adtak bérbe.

— A háború fortéiméiból. A len
gő lobogók, a viharzó lelkesedés, 
sárba taposott ellenséges hadsere
gek mögött a háttérben sötét ár
nyékok ijesztegetnek. A háború 
szomorú züllöttjei. Egy ezredorvos 
felesége volt őnagysága. Persze 
elvált felesége (nem fehérvári lévén, 
a név egyáltalán érdektelen.) Az 
urától elvált és sokoldalú szórako
zásokat keresett. Valami móri- ka
tonának vetette utána magát. El 
akarták toloncolni, aztán megke
gyelmeztek neki annyira, hogy ne 
tolonckocsin, hanem nővérével tá
vozzék el városunkból,miután beteg
ségeiből kigyógyitották. Arzive azon
ban visszahozta és egy asszonyhoz 
szált, hogy állandó lakása lehessen. 
Ott aztán folytatta tovább a régi 
életet és különösen a cseh kato
nákat vette kegyébe. Följelentették 
amit ő azzal revansirozott, hogy

vissza lehetett szerezni a Vo- 
marty kört, jóakaró megértéssel 
vissza lehet szerezni m. iskolá-

ÍS— Gyászrovat. Pollák Arminné 
született Flesch Cecília 64 éves 

----- korában elhunyt. A szeretett anyát 
hat gyermeke gyászolja. — Nyakas 
György Vágóhididülői kőmives pén
teken ,\reggel munkaközben rosszul 
lett s szivszélhüdés következtében 
azonnal meghalt. .//C

— A város szive. Székesfehér- 
‘ vár a háború alatt oly nagylelkű

séget és jószívűséget tanúsít min
den háborús nyomorban, hogy azt 
hisszük, kevés város ho?; annyi 
anyagi áldozatot, mint Székesfehér
vár. Erre a nagylelkűségre már 
többször rámutattunk, most a hadi
segély ügyét említjük mégy. Sok 
hadbavonult hozzátartozói a törvény 
alapján nem kaphatnak segélyt, pe
dig ugyancsak rá volnának szorulva. 
A város eddig ezek . segélyezésére 

' 15122 koronát adományozott.
— — A spóroló bizottság panasza.

A spóroló bizottság érdekes és 
talán , nem minden alapnélküli pa
nasszal fordult a tanácshoz. Kisebb 
jelentőségű kiadásoknál, kikérik a 
bizottság- véleményéig nagyobbak
nál azonban nem kérdezd meg. 
Azt kéri tehát a spóroló -bizottság, 

szállásadónőjét hamis pénzverésért 
jelentette fel. A rendőri bizottság 
megjelent és csakhamar meggyő
ződött, hogy a hölgyi nőnek a 
bankócsinálás irányában abszolúte 
nincs igaza és hogy följelentését 
boszuból -tette. Az . utca egy
némely asszonyai aztán ki is ön
tötték rajta a mérgüket, — persze 
csak szóval — azonban mégis úgy, 
hogy aligha fogja emlékkönyvbe 
foglalni. A rendőrség aztán tolőnc- 
kocs.in elszállitatta az ezred örvösnél 
illetékes helyére.

— Katonatemetes. Fodor János 
69. gyalogezredbeli közlegény, táci 
lakos a harctéren szerzett betegsége 
következtében elhunyt. Temetése 
márc. hó 24 én d. u. 2 órakor volt 
a Csapatkórház halottasházából.

— A hadiárvákról azonnal gon
doskodni kell. Az eddigi törvényes 
jogszokás az volt, hogy a hadiár
vákról csak akkor gondoskodott az 
árvaszék, ha a gyermek édesatyjá
nak hősi haláláról már hivatalosan 
értesült. A hősi halált haltakról 
azonban a hivatalos értesítések oly 
későn érkeznek meg, hogy mire 
azok alapján az árvaszék megtette 
a kellő intézkedéseket, akkor már 
rendesen késő volt. Most a belügy
miniszter a hadiárvák érdekében 
igen fontos rendeletet intézett az 
alispánhoz. A rendelet értelmében 

mihelyt valamely községben bár- ' 
honnan is megtudják, hogy vala
melyik gyermeknek az atyja hősi 
halált halt, azt azonnal tartoznak az 
árvaszéknek bejelenteni. Az ilyen 
.bejelentések alapján • az árvaszék 
nyomban intézkedik az árvák vé
delme érdekében. A formális eljárá
sok a védelmi intézkedések előzetes 
megtétele után i$ folyhatnak.

— Ki halt meg Valjevóban szerb 
fogságban ? A magyar Vöröske- 
reszt tudósitó irodája (Budapest, 
IV. Váci-utca 38.) értesíti a közön
séget, hogy a valjevói cs. és kir. 
hadtápállomás-parancsnokság utján 
megszerezte a valjevói szerb kór
házban hadifogságban meghalt ma
gyar és osztrák katonák névjegy
zékét. Az érdekelt hozzátartozók 
tudakozódás esetén közöljék a kér
dezett hadifogoly nevét rendfoko
zatát, csapattestét, születésének he
lyét és évét, továbbá azt, hogy 
mikor irta utolsó levelét a hadi-, 
fogságból.

— Köhögés es rekedtség ellen 
a legjobbnak bizonyult háziszer a 
dr. STÖRK-féle komprimált mell- 
pasztilla. Egy doboz ára 50 fillér. 
Kapható Szüts Róbeit „Magyar Ko
rona" gyógyszertárában, Székes-___
fehérvár, Városháztér.

ha életképes volt az eszme/ E 
mondat leírójának szerencséje, 
hogy nem elsőnek született a vi
lágra, mert bizony éhen halna, 
ha nem látna valakit, aki előtte már 
evett és pedig sikerrel evett. Ha a.

még ma sem tisztelhetnénk kö- 
-^öttülc.egygU£fiU^rnőt^tvatal-.
nokot, vagy tanítónőt, meiL hisz 
ezeket a pályákat is kellett valaki-.. 

Z__mek lelkesítő példa nélkül kezdenie.
Egyébként-épért ezt~a~~bátortalafi=: 
maradiságot ostorozza Alfa a Bu
dapesti Hírlap f. hó 19-iki számá
nak vezércikkében, mikor rámutat 
arra, hogy a magyar ember — a 
férfi is —annyira konzervatív és' 
gyáva, hogy csak a jól kitaposott 
ökörcsapáson mer járni.

Ugyanezen közlemény során 
megakad a szemem egy intelmen, 
hogy „mikor a kereső nőkről 
írunk, sorsukról, beszélünk, hivatá
sukról nyilatkozunk, tartsuk meg 
distingvált hangunkat velük szem
ben/ Gondolom, a vita fo
lyamán egyetlen szó, egyetlen ki
fejezés nem hangzott el (egyik 
cídalról sem), mely ezt a figyel
meztetést indokolná. A mi régi
módi'szótárunkban nincs egyetlen 
nemdistingvált szó a nővel szem
ben ; a furkósbotot legfeljebb 
Pankhursték fogják r&ajd beállí
tani a modern fénresTtrodern nő 
harci fegyverei közé. Az Isten 
mentsen meg bennünket tőle!

' ’ ” De nem folytatom.

Befejezésül csak néhány tényt 
akarok itt a vita végén les'zegezni. 
Ezék tanulságosabbak lesznek az 
egész polémiánál.

Az egyik az, hogy a vita bebi- 

dás igazát, mely szerint : „ahány 

dum disputationi eorum“ — az 
^emberek, amig élnek, mindig dis
putáinak.

revaló felfogásban van? valami 
igazság. De ez az igazság — leg
alább rendszerint — az arany kö- 
zépüton 'fár, tehát az jut hozzá 
közelebb, aki kevésbbé szélsősé
ges, kevésbbé elfogult. -

Ez pedig — s ez ...a harmadik, 
és legfontosabb megállapításom —. 
az, aki érdek nélkül szól hozzá 
valamely kérdéshez. A lefolyt, vita 
koronatanú lehet ezen megállapí
tásom mellett.

Az embereket semmi sem -teszt
olyan ékesenszólókká, mint az ér
dek. Nem az alacsony, önzés
re gondolok. De azt. az - ér
deket értem, mely elkövetett vagy 
elkövetendő cselekedetemből, hely
zetemből, vagy a hozzám közelál
lók körülményei folytán alakul ki' 
számomra. Mikor az ember bizo
nyos irány részére eleve le van 
foglalva. Valahogyan a Voraus- 
setzungslosigkeitnek az ellentéte ez

Néhány példával, azt hiszem, 
jobban megértetem magamat, mint 

sok magyarázgatással. Tegyük fel, 
én szőlőt vettem -vagy akarok 
venni. Egész sereg érvet tudok 
sorompóba állítani ennek védel
mére. Hogy milyen olcsón jutok

tes iparosnak adom — megint 
egész sereg érvem van álláspon
tom mellett s az ellenkező el
len.

Aki boldog -családi életet él,

garn "fiszta borÍTíszo'm7 csata dóm““" 
Sni üde levegőt szi,\ a gyere^^is.

^zabadöíf^^óghatrrák, ne^ 
kém is jót tesz a gyakori séta, 
megtakarítom a nyaralási költséget 
és-czer -ehhez hasonlót.’ Egy má- 
.sík ember egész, özönét tudja rám- 
zuditani az ellenkező “argumentum 
moknak. Mert nincsen .szőlője és 
nem is akar venni.

Vagy termelő vagyok. Pompás 
áron értékesítem minden portéká
mat. Akkorán, áminőről soha éle
temben nem is álmodtam. Mint 
egyrjól felvértezett hős állok ki a 
porondra, ha valaki az én „igazsá
gos" keresetemet, hasznomat kri
tika tárgyává meri tenni. Hogy' 
mennyire megdolgozom én azért, 

-hogy a tyúkjaim mennyi szemet 
esznek, mennyi elhull belőlük, 
milyen drága a vörösliszt, milyen 
magas az adó, a fübér, stb. A 
fogyasztó szintén mázsás érvekkel 
döngeti ezt az álláspontot, de én 
nem engedek. Kérdem Pilátussal: 
mi.az igazság?

Vagy; a fiam jól tanul. Ékes
szóló dicséröjévé leszek az isko
lának, a tanároknak, az egyetem
nek, a lateiner ember lövőjének, 
a biztos állásnak, a nyugdíjnak’ 
Nem tanul a fiam s én becsüle-

lehet .a válásról imég csak beszelrii

£eg.y.- negyvenkettes, úgy dörög 
természeti, isteni, egyházi, állami 
törvények ellen, melyek szerinte . 
csak arröT]ők,'hogy az emberi sza- 

^badságot gúzsba-kössék, az em- 
ben sziv.boldogságanák utjaba all- 
janak.

A város közönsége a kultúra 
a haladás, az egészség, a kénye
lem, az élelmezés szempontjából . - 
epedve várja és óhajtja a villa
mos vasutat. A közel vidék is 
lelkesednék érte, hogy termé
nyeit jobban értékesíthesse. És 
-látja kedves Szerkesztő ur, vannak 
emberek, sokan, igen sokan, 
akik még a tervezőjét is po
kolba kívánják a villamos - vasút
nak. Tudja kicsodák? Akiknek 
lovuk van,' a fuvarosok, a bérko
csisok s azok, akik terményeik 
értékesítésénél , félnek a vidék 
nagyobbmérvű konkurenciájától. 
Hallgassa csak meg őket, zápor
eső gyanánt hull nyakába az el
lenérv, még az is, hogy majd a 
lovak megbokrosodnak a yilllamos

. kocsitól. Látja Szerkesztő ur, 
ilyen a világ, ilyenek az embe
rek ! Közjó ide, közérdek oda ; az 
első személy én vagyok.

SÖ VÉG J ÁRTÓ vaszonáraliáz^ Barát$>kép^leten| 
Nílffl r hénéssásesbarcheíok karton, schiffon ás damastból.Kü- oi-osó I

lonféle vásznak, torolkozok, abrosz, lepedők és zsebkendők- . i. i b ' l I 
___z ás Hsztalteritöfc, szőnyeg- és matracszövetekből. IMrnl r
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blouzokból óriási választék, OLCSÓ ÁRAK.
KALAPOK ÁTALAKÍTÁSÁT ELFOGADOM.

: TavaSZi KALAP MODELL újdonságok me£&rke.ztek; bő választék áll az urhölgyek rendelkezésére, úgy az egysze-
I hin.„nl.Mi Ariid a legelegánsabb formákból. Közismert női szabóságomban készült

női divat különlegességek üzlete, 
Nádor-utca 1. sz. — Telefon 341.

LEVELESLÁDA.
Tisztelt Szerkesztő Ur!
Nagy örömmel látok mindenJé- 

pést, mely elmaradt, ósdi, csúf 
városunkat előbbreviszi a haladás, 
fejlődés, szépülés utján. Ezért örül
tem lelkemből, mikor meghallottam, 
hogy szépitik a megyeházteret s iga
zán jóleső érzéssel szemlélem nap
nap után az ott folyó serény munkát. 
Közben nagy elismeréssel 'gondo
lok a'mi szépitöinkre.

Ilyenforma hangulatban.: álldo
gáltam ma is ős vármegyeházunk 
árnyékában, mikor mellém"toppan 
egy ember. Rosszmájú ^ember. A 
bajusza kuszáit, a sietne villog, 
csak úgy hányja a szikrát, a hangja 
dörög, gesztusai az orromat kere
sik. Szóval; haragszik.'A haragos 
embernek pedig'rendszerínt nincsen 
igaza. - .

Élt gondolva hallgatom ^ be
szédjét. Ilyenformán filippikáz : ;

— Mondja kérem, nem ostoba, 
nem vérlázitó, amit ezek az embe
rek itt1 csinálnak ? —

— ? '__
Tessék elhinni, senki nálam job

ban nem örül a város szépülésé- l 
nek. S ez a munka itt gyökeres- 1

nek, kifogástalannak Ígérkezik. De . 
mondja csak, kérem, vari ezeknek - 
a munkát intéző embereknek tel
kük, hogy most, ebben a rettene
tesen, komoly időben foglalnak le 
itt ennyi munkaerőt heteken át?’ 
Az országot a legnagyobb vészé- ' 
delem fenyegeti, a magyar föld £ 
jórésze szántatlao, bevetetlen. A 
rekvirálók a 10 kiló lisztek után j 
vadásznak kérlelhetetlenül, az is- [ 
kólákat bezárják, az asszonyok í, 
megszakadnak a munkában, nincsj 

—igásállat, nincs szekér, nincs mun
kaerő ; az idő pompás, minden

' nap milliónyi értékeket jelent s itt ; 
heteken át piszmog 20—25 tagba- - 
szakadt ember, csákányoz, ás, kö- : 
vez, rakodik, három-négy szekér ’ 

| naphosszat hordja a követ, téglát
földet, homokot. Mondja, van lel- ■ 
kük ezeknek az embereknek?!

Ránéztem az én, első pillanatra i 
kákán csomót keresni látszó em
beremre. Aztán elgondolkoztam .. .

S az eredmér^^—Konstatáltam, . 
hogy, ha az a tér ezer eve ráért 
a rendezésre, igazán ráérne még 
pár hónapig, vágj’ egy évig, i 
.Vagyis: vannak esetek, mikor a . 
haragos embereknek is igazuk 
van.

Szerkesztő L’r tisztelő híve 
Szepész.

APfflLÓ
.* _____  £♦------------- -----

Vasárnap, március 26-án:
Két szenzációs sláger ’.

Egy hírlapíró kalandja
Detektiv-dráma 3 felv.

Borbély kisasszony
Vígjáték 3 felvonásban.

Thaya-völgye, term. után.
Előadások 3, 5, 7 és 9 órakor.

Rendes helyárak.

Hétfon és kedden,
március 27 és 28 án :

A kikapós menyecske
Vígjáték 3 felvonásban.

Tragikus viszontlátás, dráma.
..A pecsétes boríték, dráma.
A kötél, Cow-boj történet.

Tajak, term. után.
Előadások fél 7 és 9 órakor.

Nagyszerű újítás folytán gyer
mekfölvételek a legsikerültebben 

készülnek VIRÁG műtermében 
Rákóczi utca 5. Szolid egységes 
árak. Telefon 334.

Újítás a női reform-fűzők te
rén ; gyári lerakátot sikerült szerez
nem oly higiénikus „Rádium* re* 
form-füzökbői, melyek a gyomrot 
teljesen szabadon hagyák, csak a 
hasat és csipőt fűzik, kényelmes já
rást és szabad mozgást biztosíta
nak, ülésnél nem hátrányosak. — 
Vételnél feltétlen csak „Rádium* 
fűzőt tessék kérni I Egyedüli eláru- 
sitás egész megyére Vermes Frigyes
nél. Blous újdonságok állandó rak • 
tára.

SZÍNHÁZ.
Tercsányi Viki jutalom játéka. 

Tercsányi Viki a közönség dédel
getett primadonnájának jutalomjá
téka a Falussy est képét varázsolta 
vissza, sőt talán még annál is me
legebb volt a hangulat, amelynek 
előidézésében a jutalomjátékoson 
kívül Falussynak van nagy érdeme, 
akin meglátszott, hogy úgy ra- 
gyogtatta művészetét, amint csak 
legjobb tudásával tehette. És ren
dezett is olyan alakítást, hojjtv szj.

- És ne mondja senki, hogy 
igy tehát mindenki- elfogult, 
azok, is, akik és épefi azáltal, 
hogy nincsenék közvetlenül a 
kérdésben érdekelve. Ez, hogy 
úgy mondjam, az érdektelenség

fogú 1 t.ságLxalnjL Számtalanszor 
"hallja például az~émber gyerme-

nevelő szülőktől, főleg anyáktól,' 
hogy: nem érti maga ezt. ha 
gyermeke lenne, qaga is más-.

’ ként beszélne ! ”
Ez azonban tévedés. Itt legfel-

jtebIr.üegatTV-érteterTrtten _yetf— eb-| kis^TdézéTet. ~
fogultságról tehet beszélni, mely, 
ha egyáltalában létezik, hát — mint 
mondottam — nem egyéb, mint 

' az érdektelenség, tehát a függet
lenség elfogultsága. De hogy ez 
erejét, befolyását tekintve a má
sikkal össze sem hasonlítható, azt 
— ugyebár — nem kell bizo
nyítani ?

Nem folytatom tovább. Szkep
szis tenne azt mondani, hogy 

. nincs absolut, objektív igazság.
Igenis van. A nökérdésben is 
van. De ehhez nem azok állnak 
közelebb, akiknek nagyon erős 

, egyéni vagy környezetbeli okaik 
F vannak, hogy ezt vagy amazt az 

álláspontot védelmezzék. Konsta- 
j tálom, hogy a vita folyamán fel

fogásommal szemben érdektelen 
, helyről egyetlen hang nem emel

kedett. Sőt valamennyi — egé
szen tiszteletreméltó okokból, de 
többé-kevésbbé — pro domo — 
magyarán: Anzabeszélt. Nem ta
gadom : érvelni, sőt okosan, súlyo
san, mindenesetre pedig tetszetősen 
•érvelni minden némileg is elfogad
ható álláspont mellett tehet, de 

I A 11^1™ I Több 100 vég legfinomabb HIM2ÉS fehénwmüre aikataaas |(1 AlKmlIll Véwl ! továbbá női és férfi ajour ZSEBKENDŐ nagymennyiségűn' |

I RENDKÍVÜL OLCSÓN jön eladás alomig* a készlet tart VermeSjTUhÉzban.

s az absolut igazsághoz mindig az 
érdektelenek járnak közelebb. 
Gondolom, ez aztán a hozzászól 
lások értékét is pontosan megható-" 
rozza és nagy magasságba állítja 
a Nagyasszonyunk, a Magyar Ló- 

esseg nevében s.2eg leakaszt ott és 

fejíogását, melyet túlról cáfolni 
meg sem próbáltak.

_ ...Nem állhatom meg^hogyJde^
"ne Írjak a - levelem vegére 
a kérdés meritumát-érintő néhány

Az egyik egy görög 
való. Azt kérdezte egy szülőtől: 
„Ki neveli a gyermekedet?* — 
„Rabszolga !“ — „Vigyázz, hogj’ 
egy rabszolga helyett ne kelljen 
két rabszolgával vesződnöd !*

A másik de Maistre tollából 
való. „Igaz, Írja, hogy asszonyok 
nem alkottak világhírű müveket, 
nem írtak sem lliást, sem Meg
szabadított Jeruzsálemet, sem Phed- 
rát, sem Elvesztett Paradicsomot, 
sem Tartuffet, nem építettek Szent 
Péter bazilikát, nem az ő kezük 
munkája a belveden Apolló, az 
utolsó ítéletet sem ők festették. Az 
algebra, messzelátó, gőzgép nem 
az ő találmányuk, mégis minden
nél nagyobbat, szebbet cseleked
tek : az ő térdükön nőttek fel ar 
világ hírneves férfiai és asszonyai, 
a világ legtökéletesebb teremtmé
nyei."

A harmadik Clark Ede bostoni 
egyetemi tanár mondása.

Amerika tudvalevőleg a nőeman
cipáció klasszikus hazája, ott már 
több mint 50 éve az egyenlő ne
veltetés a pedagógiának uralkodó 

elve. A férfias neveltetésben része
sülő nőkről így ir: „Ezek a leá
nyok képtelenek tesznek az anya
ságra és, ha ezt a nevelési rend
szert még öO éven keresztül foly
tatjuk, akkor a külföldről impor
tálhatunk nőket*.

m u ta t k o zna lenn nékWWenSuty-ö: 
zására már ^megindult. az egészség 
ges reakció az anyá£~ egyesületé
ben. Ezek egyik gyűlésén mon-

bölcstől 1 Röoseveir: „Nemzetet nagyobb 
veszedelem nem érhet, mint ha 
a családi tűzhelyek lángja kial-

így’ fogtam fel én is a nőkér- 
désr. Egy-két szál pompás pipacs 
vágj’ kedves, szelíd búzavirág szép 
a vetésben, tetszik a szemnek, de 
sokat nem kérünk belőlük; inkább 
a szerény, zöld, igénytelen, kalász
ból, mert ez adja az életet. Elfo
gulatlan, érdektelen ember igy 
gondolkodik ebben a, nagy kér
désben.

Már jóformán készen állott ez a 
cikk a nyomdafestékre, mikor ke
zembe került dr. Rottenbiller Fü- 
löp miniszteri tanácsosnak a Ka
tolikus Leányok Országos Szö
vetségének most szerdán tartott 
összejövetelén mondott beszéde-. 
Ide irom a következő részletét:

„A női kérdés íeszegetői közül 
nem a pusztán, politikai jogokat 
sürgető és a férfiakkal szembe- 
helyezkedő tábor nyerte meg a 
közvélemény jóindulatát, hanem 
azoknak a nőknek a csoportja, 
akik a férfiak mellett s azoknak 

oltalma alatt a jó anya, az ön
feláldozó feleség, illetve a jó test
vér szerepét akarják betölteni mi
nél tökéletesebben s csakis abból 
a célból sürgetik az egyenjogosi- 
tűst, hogy a nőnek épen ezen 
szerepkörét biztosító állami és 

--tdrsóíláTmt intezményekztétesitésé-
fi.szerep pissen.- 

Ezt a diadalmas világnézetet az 
.^szakamerikai Anyák Kongresz 
s^á"Ts~'tf német Mereinfür Műt- 

férschutz küz^ött^'j^f-am^y- 
előbbi kongresszus alapítója, mis- 

-sis-Theodore—Bir-ney, -a két nem— 
külön feladatkörét e megkapó 
szavakkal körvonalozta: „A fér
fiaknak ezerféle külső érdekük és 
kötelességük van, amely paran
csoló szóval hívja öket a külvi
lágba. Mig a természet a nőt 
a gyermek gondozójává szentelte 
s igy csak természetes, hogy a 
nőnek kell vezetnie, amikor arrról 
van szó, hogy felébressze az em
beriséget annak a felelőségnek a 
tudatára, melynek erejénél fogva 
minden újszülöttnek részére oly 
környezetet keltene biztosítani, 
amely a vele hozott tehetségek
nek legtökéletesebb kifejtésére ké
pesít".

A kemény életharcszülte kény
szerhelyzeteket megéxtenK-m.ggy.^- 
rázni, védelmezni, igazolni, elfő- 
gadhatókká ten/K-^éhet, de ezek 
ideál nem tesznek soha. Pedig az 
emberiségnek é felé kell töreked
nie, ha tönkremenni nem akar. S 
ezért azoknak, akik tehetik, máso
kat errefelé kell irányitaniök.

Én ezt próbáltam tenni.

Tisztelettel ' Szigma.
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nész legyen a talpán, aki megkö
zelíthetné. Tercsányit a publikum 
oly nagystílű, tüntető ünneplésben 
részesítette, aminő a ritka esetek 
közé tartozik. Természetesen a 
szebbnél szebb csokrok sem hiá
nyoztak. És Tercsányi az ő nagy 
igyekezetével, tudása elitjének 
nyújtásával, kedvességével rá is 
Szolgált erre a megkülönböztető 
ünneplésre. Taps, 4^1 vás ismétel
tetések végnélküliek voltak. A ju
talomjátékot; a Zsuzsi kisasszonyt 

___ugyan már a lomtárból kellett elő- 
—kotorászni, a kitűnő játszás azon

ban, amelyben minden szereplőnek 
része volt, élvezetessé tetté a már 
ugyancsak kizónázott operettet. Ter
csányi és Falussy egyszerűén re
mekeltek. De Benét, Heitaif/Kfémert, 
Szendrőt is meg kell dicsérnünk. 
Andort pedig a muzsikáért. .

Hajótöröttek. Hétfőn iste Brreux 
híres darabját a HajÓtöröttek-et fog- ! 
ják bemutatni, amely jnagkapóan 
és tanulságosan mutatja a vérbe
tegség következményeit. A háború
nak erre vonatkozó statisztikája na
gyon is aktuálissá teszi - az ilyen 
tendenciájú darabokat. Hogy ezen 
darab csakis felnőtteknek, való, mon
dani sem kell, s másoknak nem-is 
adnak jegyet az. előadásra.

Egy hírlapíró kalátídjai címen egy 
tendkivül érdekes,’ és nagyszerű 
technikával készült detektív drámát 
mutat be vasárnap az Apolló szín
ház. Ez a darab" annyiban külön- 

_ bözik a detektív drámáktól, hogy itt 
a detektív szerepét egy_ leleményes 
hírlapiró adja, aki-a legizgalmasabb 
kalandokon keresztül^ szárazon, vi
zen és a levegőben, majd autón, 
függő vasúton, motorcsónakon, lo
von, aeroplánon üldözi a gonosz
tevőket, akik menyasszonya apját 
akarták eltenni a láb alól. Végre a 
hírlapíró győzedelmeskedik. A pót-

APRÓHIRDETÉSEK.
Mindenesfiut, tisztességeset felvesz 

az Egyházmegyei Könyvnyomda 
Szt. István-tér 1. sz.____________

. Többféle sovanysertes eladó. Szé- 
chenyi-u. 43. sz. .: ;

Ebédlőasztal és cimbalom eladó 
Kert utca 3. sz. * . _______

Tanulónak 2 keresztény 14—15 
éves fiút fizetéssel fel vesz Geren
dát Gyula fehérnemű kereskedő 
Székesfehérvár Kossuth u. 4.

Gyerek-kocsik legolcsóbbtól a leg
finomabbik Gerendái Gyula vászon, 
fehérnemű, gyermek-kelengye üzle
tében kaphatók ,Székesfehérvár ,Kos- 
suth-u.-4.-----

Uránia .mozgófénykép palota,

Pénteken
... március hó 24-én:

í TISZTI KABDBOJT.
------------Katonai- dráma- a folyó háborúból 4 felvonásban.—

Személyek a magyar színművészet legkiválóbbjai:
Bánky, hadnagy: Rajnai Gábor.
Bánky Judith : Haraszthy Mizzi.
Bánky Pál: Fehér Gyula.
Falkenbcrg ; Pajor Ödön.

Margit: 
Grctchcn:
Johann ;

_ ____ Jancsi:
Történik az orosz harctéren.

Halálmegvetö küzdelmek hiteles felvételével.
Pénteken 3 előadás 5,7 és 9-kor.
Szombaton 4 „ 3,5,7 és 9-kor.

R Székesfehérvári Keresztény Fogyasztási Szövetkezet

Kéményseprő tanonc felvétetik 
helyben SchmidI István kémény
seprőmesternél Bástya-atca 13.’ ■'*'

Varrólányok és tanulólányok fel
vétetnek Neprosszel Gyula női di
vattermében. Ugyanoda egy. bejáró 
leány kerestetik.________ _

ötTlcereszt szalma, fele árpa, 
fele buzaszalma eladó, Seregélyesi- 
ut 4. sz.____________ •______ _

Szabas, varrás és mintarajzolás
ban alapos oktatás nyerhető, Ur- 
■bán ~ Margit -• tanintézetében, YbR_ 
Miklós-utca 14.

Motoros szantógépek bármily ja
vítását, felügyeletét, kezelését vagy 
jókarban tartását vállalja Kümmel 
Viktor, Székesfehérvár. .

Szombaton
március hó 25-én :

Gombaszöghy Irén. 
Vörös Lilly. 
Horváth Jenő. 
Szőke Lajos.

Mérsékelten felemelt 
helyárak.

3-

Házeladás. Kigyó-utca 23. számú 
ház szabad kézből eladó.

60 métermazsa takarmanyTépa 
eladó métermázsája 4 korona Felső- 
k irálysor. 20 sz.

Egyket éves fajbeli magbika~eb 
adó. Sziget-utca 23. szám.

Egy nagy üzethelyiség a~Buzí 
piacon, mely jelenleg korcsma, 
máj, 1-re kiadó. Bővebbet Deutsclí 
A. füszerüzletben. Búzapiac.

Száz métermázsa elsőrendű szT 
na eladó. Tudakozódni lehet a 
kiadóhivatalban.’ ~——

Meghívó. 1 
A „SZÉKESFEHÉRVÁRI KÉR. 

FOGYASZTÁSI SZÖVETKEZET" 
folyó évi március hó 26-án 
<: délelőttiéi 11 órakor

-a belvárosi Katholikus Kör helyi
ségében tartja

rendes évi közgyűlését, 
melyre a szövetkezet tagjait tisz
telettel meghívja

az igazgatóság.
A közgyűlés tárgyai:

l.A zárszámadások, az igazgatót
Ság és felügyelőbizottság jelen-

megállapítása s a tisztajövede- 
x lem felett való határozat. •
2. Elnök, alelnök és három igaz

gatósági tag választása.
3. Három rendes és két pót-fel

ügyelő bizottsági tag választása.
4. Esetleges -indítványok__(ha leg

alább három nappal a közgyü- -■ 
lés megtartása slőtt beadatnak.

5. Két tag kiküldtése a közgyűlési 
jegyzőkönyv hielesitésére.

mutatóra kerül. ’
Az Apolló-szinház hétftTés keddi 

lmusorán^A~1<ifcapós??íTreTTyeralee'^ 
című, pompás vígjáték szerepel, 
gazdag kiegészítő műsorral.. Ebben 
a három felvonásos kis színdarab
ban Ámorba szerelmesek birodal
mának százezeresztendős életének 
egy bájos, kedves és mulatságos 
epizódja van megrajzolva. Egymást 
váltják fel benne a vidám jelenetek, 
— A kiegészítő műsoron szereplő 
„Tragikus viszontlátás" cimü dráma 
különös figyelmet érdemel. Előadá
sok hétfőtől kezdve fél 7 és 9 
órakor.

-VAGYON K TEHER

159'50
31'90 •

513TÍ8F
17975 10
8396 68

Készpénz .
Árukészlet
Adósok
Felszerelés
20" leírás .
Egy központi szövetkezeti üzletrész”
Egy székesfehérvári hitelszöv.. üzl. rész.

. Egy havi házbér.....................................

127 60 
.100- 

50 -
167 84 

27330 30

Áruhitelezők . .
Tartalékalap . ... .
Egyenleg mint nyereség

7430 — 
1095^09 
8387 05 

554,16

27-330 30

Telefgn 233. — ' Tefon 233.

Veszteség-nyereség számla’
■ KIADÁS

A CINKOSOK.
Nagyszabású pótműsor.

4 előadás 3, 5, 7 és 9 órakor.

Hétfőn és kedden
DORRIT VEIXLERREL

A

Dragonyos kisasszony
Rendes helyárak.

2 előadás fél 7 és 9 órakor.

Házbér . . .
Személyzet . .
Szállítási költség 
Üzleti költség . 
Adó ... .
Italmérési s tözsdeilleték, fogy, pótádó 
Behajthatatlan követelések......................
Egyenleg mint nyereseg . .

BEVETEL

16322|24

2014 —
7979 46
1950 27
1488 20
857 74
717 87
760; 54

s554 16

Áruknál bruttó nyereség

K jf.

16322 24

16322 24
1914, beiéPett - - “3“'-

Kiiepen i rag i üzletrésszel, 1915. december 31-én van 391 tag 743 üzletrésszel.
Székesfehérvár, 1915. december 31-én

KiStelXStVán’ FISfer Tef’ Síre,t Ferenc- W. uts Ferenc, alelnök. lga2gató. elnök.

kereskedelmHő^^ a ^ügyelöbizotlság megvizsgálta, azt rendben s a

Bognár Gyula,
felügyelő bizottság jegyzője.

Dr. Klaucz György,
felügyelő bizottsági elnök.

Nyomta as EgyhAsmtgyti Könyvnyomdái SxékeM«hérvrott

Pangl Lipót,
igazgató.--

Stéger Péter, 
felügyelő bizottsági tag.
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